CLÁUSULA TERCEIRA - PISOS SALARIAIS: Ficam Ficam estabelecidos como pisos salariais os 
valores mensais a seguir discriminados, aplicáveis a jornadas ordinárias de trabalho 
correspondentes a 44 (quarenta e quatro) horas semanais, a partir de 01 de julho de 2025, saber: 

1. R$ 1.605,00 (um mil, seiscentos e cinco reais) para os empregados exercentes 

das funções de office-boy, pacoteiro ou empacotador, auxiliar de reposição e 

faxineiro; 

2. R$ 1.985,00 (um mil, novecentos e oitenta e cinco reais) para os empregados em 

geral; 

3. R$ 2.177,00  (dois mil, cento e setenta e sete reais) para os entregadores 

motorizados; 

4. R$ 2.281,00 (dois mil, duzentos e oitenta e um reais) para os empregados 

exercentes da função de conferente; 

5. R$ 2.777,00 (dois mil, setecentos e setenta e sete reais) para os empregados 

balconistas (vendedores), comissionistas ou não;  

6. R$ 4.804,00 (quatro mil, oitocentos e quatro reais) para os empregados no cargo 

de gerente. 

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS 

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTAMENTO SALARIAL: Os salários fixos ou a parte fixa dos salários 
mistos serão reajustados a partir de 01 de julho de 2025, data-base da categoria profissional, da 
seguinte forma: 

a) Até o limite de R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais) mediante aplicação do percentual de 
6% (seis por cento) incidente sobre os salários já reajustados e vigentes em 01 de julho de 2024.  

b) Acima de R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais) mediante livre negociação, garantida a 
parcela fixa mínima de R$ 630,00 (seiscentos e trinta reais), para os empregados admitidos até 15 
de julho de 2025, observado a proporcionalidade prevista na cláusula de REAJUSTAMENTO DOS 
EMPREGADOS ADMITIDOS DE 01/07/24 ATÉ 30/06/25.

[...]

Parágrafo primeiro - Para os efeitos desta cláusula, como preconizado na Lei Complementar nº 
123/2006, considera-se a pessoa jurídica que aufira receita bruta anual nos seguintes limites: 
Empresa de Pequeno Porte (EPP) aquela com faturamento superior a R$ 360.000,00 (trezentos e 
sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais); 

Microempresa (ME) aquela com faturamento igual ou inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e 
sessenta mil reais). No caso de início de atividade no próprio ano calendário, os limites acima 
referidos serão proporcionais ao número de meses de exercício da atividade, inclusive as frações 
de meses. Na hipótese de legislação superveniente que vier a alterar esses limites, prevalecerão

[...]

(dez mil reais) em caso de invalidez permanente total ou parcial por acidente; - R$ 10.000,00 (dez 
mil reais) como antecipação especial por doença, conforme previsto nos contratos das 
seguradoras; - R$ 300,00 (trezentos reais) referentes a 2 (duas) cestas básicas de 25 (vinte e cinco) 
quilos, em caso de morte; e - Até R$ 2.160,00 (dois mil, cento e sessenta reais) como auxílio funeral 
do titular para reembolso das despesas com o sepultamento.  

II – Relativas à família do empregado titular: Cônjuge - Em caso de morte do cônjuge será paga 
indenização de 50% (cinquenta por cento) da garantia por morte natural ou acidental prevista para

[...]

sinistro seja igual ou superior ao benefício constante na presente cláusula, sem ônus para os 
empregados, ficam excluídas do cumprimento desta cláusula. 

AUXÍLIO CRECHE 

CLÁUSULA VIGÉSIMA - AUXÍLIO CRECHE: As empresas se obrigam a efetuar um pagamento 
mensal no valor de R$ 347,00 (trezentos e quarenta e sete reais), a partir do retorno do auxílio-
maternidade e até os 12 (doze) meses subseqüentes, por filho concebido no decorrer do contrato, 
à empregada-mãe, limitando-se esse benefício à 1ª e 2ª concepções. 

Parágrafo Único - Havendo dispensa sem justa causa, a empresa indenizará as parcelas vincendas